ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

11 March

ORIGINAL

ЩЯ

1969
: RUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СССР ОТ 11 МАРТА 1969 ГОДА
НА Ш Я ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Уважаемый г-к Председатель,

Настоящим имею честь препроводить Заявление ТАСС от 28 февраля

1959 года по поводу'агрессивных действий Израиля против соседних

арабских государств и просить о распространении этого Заявления в

качестве офицяалькогю документа Совета Безопасности ООН»

С уважением,

Я. МАЛИК •

69-05047 /•••

S/9OT3
Russian
Page 2

З.АЯВЛЕНИЕ ТАСС

28 февраля 1969 года

"За последние дни израильская военщина совершила ряд новых

агрессивных актов против соседних арабских государств.

24 февраля израильская авиация вторглась в воздушное простран-

ство Сирии и произвела бомбардировку населенных пунктов в окрест-

ностях Дамаска, Имеются убитые и раненые, нанесен значительный мате»*

риальный ущерб. Израильские самолеты и бронетранспортеры совершили

нападение на иорданские войска, расположенные в районе южнее Мерт«

вого моря; израильские войска открыли артиллерийский огонь в районе

Суэцкого канала. Израильские официальные лица открыто угрожают новы**

ми военными акциями пробив арабских стран, в том числе против Ливана

и Ирака,

В правительственных кругах Тель«Авива пытаются оправдывать эти

возмутительные провокационные акты Израиля, вызывающие всеобщее осу«

ждение в мире, фальшивыми ссылками на необходимость "массированных

репрессалий" против арабских стран в связи с ростом народного сопро-

тивления на оккупированных арабских территориях. При этом они по-

хваляются недавним разбойничьим налетом на Бейрутский аэродром в

Ливане, хотя Совет Безопасности ООН единодушно осудил эту пиратскую

акцию и предупредил Израиль, что в случае повторения такого рода

действий будут предприняты соответствующие санкции.

Новые агрессивные акции Израиля совершаются в то время, когда

предпринимаются активные усилив по достижению мирного политического

урегулирования на Ближнем Востоке на основе резолюции Совета Безо-

пасности от 22 ноября 1967 года. Эти акции наглядно показывают, что

те, кто несет ответственность за нынешнюю политику Израиля, проводят

курс, направленный на обострение обстановки на Ближнем Востоке, наг«

нетают напряженность, пытаясь, очевидно, создать на практике такие

условия, которые исключали бы возможность установления прочного мира

в этом районе.

S/9O73
Russian
Page 3

Похоже на то, что экстремистские круги Израиля, ослепленные

угаром шовинизма, высокомерия и вражды к арабским народам, хотят

затяжной войны на Ближнем Востоке, надеясь на помощь со стороны неко-

торых своих покровителей за границей. Однако подобные расчеты могут

обернуться для тель-авивских правителей крупным провалом.

Что же касается заявлений политиков Тель-Авива насчет "масси**

рованных репрессалий", то им не следовало бы забывать, что борьба

народов против захватчиков и оккупантов является обоснованной и

справедливой с точки зрения международного права. И чем дольше бу«

дут оставаться израильские войска на захваченных арабских террито«

риях, тем сильнее и шире будет нарастать освободительная борьба ара«

бов против оккупантов. Об Б том не следовало бы забывать тем близо-

руким политикам, которые берут курс на затяжную войну, прикрываемый

фразами о готовности к переговорам.

Советский Союз твердо стоит за безотлагательное мирное полити-

ческое урегулирование на Ближнем Востоке в соответствии с резолюци-

ей СоЕета Безопасности от 22 ноября 1967 года. Государства и народы

Ближнего Востока должны получить, наконец, возможность жить в усло-

виях прочного и справедливого мира, свободного от насилия и произ-

вола сил агрессии" .